
 

 

 

ZA6791 

 

 

Eurobarometer 86.3 

(2016) 

 

 

Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



A

B

C

D

Q1

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

18,

19,

INTERVIJAS NUMURS

EB86.1 D

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB86.1 A

VALSTS KODS

EB86.1 B

EB APTAUJAS NUMURS

EB86.1 C

Q1: KODS 29 NEVAR BŪT VIENĪGĀ ATBILDE, BEIDZIET INTERVIJU

Q1: KODS 30 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q1: JA KODS 30, BEIDZIET INTERVIJU

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

Dānija

Vācija

Grieķija

Spānija

Francija

Īrija

Itālija

Luksemburga

Nīderlande

Portugāle

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)

Austrija

Zviedrija

Somija

Kipras Republika (dienvidu)

Čehija

Igaunija

Ungārija



20,

21,

22,

23,

24,

25,

26,

27,

28,

29,

30,

QA1

1
2
3

QA2

1

2

3

4

5
6

QA3

1

2

Latvija

Lietuva

Malta

Polija

Slovākija

Slovēnija

Bulgārija

Rumānija

Horvātija

Citas valstis

NA

EB86.1 Q1

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

Humānā palīdzība ir palīdzība, kas tiek sniegta cilvēkiem, kuriem tā vajadzīga dabas vai 

cilvēka izraisītu katastrofu gadījumā, piemēram, karā cietušajiem. Tās galvenais mērķis ir 

glābt dzīvības un atvieglot cietušo cilvēku ciešanas.

Vai Jūs zināt vai nezināt, ka ES finansē humānās palīdzības pasākumus?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā
Nē
NA

EB83.2 QC1

Cik svarīgi, Jūsuprāt, ir vai nav tas, ka Eiropas Savienība finansē dažādus humānās palīdzības 

pasākumus?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Diezgan svarīgi

Ne visai svarīgi

Nepavisam nav svarīgi

Atkarībā no valsts (SPONTĀNI)

NA

EB83.2 QC2

Cik svarīgi ir vai nav tas, ka ES sniedz humāno palīdzību krīzes situācijās nonākušu bērnu un 

jauniešu izglītības finansēšanai, lai viņi varētu turpināt mācības?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Diezgan svarīgi



3

4

5

6

QA4

1

2

3

4

5

6

QA5

1

2

3

4

QA6

1,

2,

3,

4,

Drīzāk nav svarīgi

Nemaz nav svarīgi

Atkarībā no valsts (SPONTĀNI)

NA

NEW

ES sūta brīvprātīgos no visas ES veikt humānās palīdzības pasākumus citās pasaules daļās. Cik 

lielā mērā Jūs atbalstāt vai neatbalstāt šo iniciatīvu?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā atbalstāt

Drīzāk atbalstāt

Drīzāk neatbalstāt

Pilnībā neatbalstāt

Atkarībā no valsts, uz kuru tiek nosūtīti brīvprātīgie (SPONTĀNI)

NA

EB83.2 QC7 MODIFIED

Vai, Jūsuprāt, humānā palīdzība ir efektīvāka gadījumā, ja to sniedz katra Eiropas Savienības 

dalībvalsts atsevišķi, vai ja to sniedz visa Eiropas Savienība kopā, palīdzības sniegšanu 

koordinējot Eiropas Komisijai?

(RADĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Efektīvāka, ja to sniedz katra Eiropas Savienība dalībvalsts atsevišķi

Efektīvāka, ja to sniedz visa Eiropas Savienība kopā, palīdzības sniegšanu 

koordinējot Eiropas Komisijai

Ne viens, ne otrs (SPONTĀNI)

NA

EB83.2 QC3

QA6: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐7

QA6: KODS 9 IR IZSLĒDZOŠS

QA6: KODS 10 IR IZSLĒDZOŠS

Ja Jūs vēlētos iegūt informāciju par ES humānās palīdzības politiku, kuriem informācijas 

avotiem Jūs dotu priekšroku?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ ROTĒT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Internets (interneta mājaslapas vai blogi)

Tiešsaistes sociālie mediji

Grāmatas, brošūras vai informācijas lapas

Drukātie preses izdevumi



5,

6,

7,

8,

9,

10,

QA7

1

2

3

4

5

QA8

1

2

3

4

5

6

QB1

Radio

TV

Informatīvās vai izpratnes veicināšanas kampaņas

Cits (SPONTĀNI)

Neviens / Nekad nemeklējat šādu informāciju, Jūs tā neinteresē 

(SPONTĀNI)

NA

EB83.2 QC4 MODIFIED

Eiropas publisko finanšu situācija ir diezgan saspīlēta. Tomēr ES turpina finansēt humānās 

palīdzības pasākumus, lai visā pasaulē palīdzētu cilvēkiem, kuriem tas ir steidzami vajadzīgs. 

Vai Jūs to...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā atbalstāt

Drīzāk atbalstāt

Drīzāk neatbalstāt

Pilnībā neatbalstāt

NA

EB83.2 QC6 MODIFIED

Eiropas Savienība ir viena no pasaulē lielākajām humānās palīdzības līdzekļu devējām, kas 

sniedz atbalstu ar Eiropas Komisijas starpniecību. Vai priekšstats, kādu tas Jums rada par ES, 

ir...? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Ļoti negatīvs

NA

NEW

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

Es Jums vēlētos uzdot dažus jautājumus par katastrofām un civilo aizsardzību. Civilā 

aizsardzība nozīmē katastrofu novēršanu, gatavošanos katastrofām un reaģēšanu uz tām, kad 

tās notiek. Katastrofas ir dabas katastrofas, tādas kā zemestrīces un plūdi, kā arī cilvēka 

izraisītas katastrofas, piemēram, rūpnieciskas avārijas.

Vai Jūs zināt vai nezināt, ka ES palīdz koordinēt reaģēšanu katastrofu gadījumos ES?



1

2

3

QB2

1

2

3

4

5

QB3

1

2

3

4

(TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Nē

NA

NEW

Cik svarīgi, Jūsuprāt, ir vai nav tas, ka ES palīdz koordinēt reaģēšanu katastrofu gadījumos ES? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Diezgan svarīgi

Drīzāk nav svarīgi

Nemaz nav svarīgi

NA

NEW

QB3: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐5

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem. 

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Saskaņota ES darbība 

katastrofu seku novēršanā ir 

efektīvāka nekā atsevišķu 

valstu darbības

1 2 3 4 5

Latvijai ir pietiekami līdzekļi, 

lai tā pati tiktu galā ar visām 

lielākajām katastrofām

1 2 3 4 5

ES ir vajadzīga civilās 

aizsardzības politika, jo 

lielas katastrofas var būt ar 

pārrobežu ietekmi

1 2 3 4 5

Ja katastrofa notiktu Latvijā, 

Jūs gaidītu palīdzību no 

citām ES valstīm

1 2 3 4 5



5

QB4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

QB5

1

2

3

QC1

ES būtu saskaņoti jāpalīdz 

visām katastrofu skartajām  

valstīm pasaulē, nosūtot uz 

skartajām teritorijām 

ekspertus un aprīkojumu

1 2 3 4 5

EB83.2 QB1 MODIFIED

QB4: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐7

QB4: KODI 9 UN 10 IR IZSLĒDZOŠI

Ja Jūs vēlētos iegūt informāciju par ES civilās aizsardzības politiku, kuriem informācijas 

avotiem Jūs dotu priekšroku?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Internets (interneta mājaslapas vai blogi)

Tiešsaistes sociālie mediji

Grāmatas, brošūras vai informācijas lapas

Drukātie preses izdevumi

Radio

TV

Informatīvās vai izpratnes veicināšanas kampaņas

Cits (SPONTĀNI)

Neviens / Jūs nemeklējat šādu informāciju, tā Jūs neinteresē (SPONTĀNI)

NA

EB83.2 QB2 MODIFIED

Jūsuprāt, vai ... tiek pietiekami daudz darīts, lai novērstu katastrofas vai lai tām sagatavotos?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Jā Nē NA

Jūsu reģionā 1 2 3

Latvijā 1 2 3

Eiropas Savienībā 1 2 3

EB83.2 QB5

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

Vai, Jūsuprāt, ir ļoti svarīgi, diezgan svarīgi, ne visai svarīgi vai vispār nav svarīgi palīdzēt 

cilvēkiem jaunattīstības valstīs?



1

2

3

4

5

QC2

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

QC3

1

2

3

4

( TIKAI 1 ATBILDE)

Ļoti svarīgi

Diezgan svarīgi

Ne visai svarīgi

Vispār nav svarīgi

NA

EB84.4 QA1

QC2: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐15

QC2: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QC2: KODS 17 IR IZSLĒDZOŠS

Domājot par jaunattīstības valstu nākotni, kura(‐as) no šīm problēmām, Jūsuprāt, ir 

vissteidzamāk risināmas?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Pārtikas nodrošinājums un lauksaimniecība

Veselība

Izglītība

Dzimumu līdztiesība

Migrācijas jautājumi

Tirdzniecība

Ūdens un sanitārija

Miers un drošība

Vides aizsardzība un klimata pārmaiņas

Demokrātija un cilvēktiesības

Enerģētikas jautājumi

Ekonomikas izaugsme, nodarbinātība un sociālā vienlīdzība

Bēgļu uzņemšana jaunattīstības valstīs

Pilsētu attīstība un iedzīvotāju skaita pieaugums

Infrastruktūra (ceļi, sabiedriskās ēkas utt.)

Cita (SPONTĀNI)

NA

EB84.4 QA4 MODIFIED

ES un tās dalībvalstis sniedz finansiālu palīdzību jaunattīstības valstīm. Kurš no šiem 

apgalvojumiem vislabāk raksturo Jūsu viedokli?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Mums būtu jātērē vairāk līdzekļu jaunattīstības valstu atbalstam 

Mums būtu jāturpina tērēt tikpat, cik tērējam pašlaik

Mums būtu jātērē mazāk līdzekļu jaunattīstības valstu atbalstam

NA



QC4

1

2

3

4

5

6

7

NEW BASED ON EB84.4 QA5

QC4: ROTĒT 1.‐9. APGALVOJUMU

QC4: "NA" VIETĀ RĀDĪT "99"

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Nemaz 

nepiekrītat

NA

Jūs kā indivīds varat dot 

savu ieguldījumu 

nabadzības apkarošanā 

jaunattīstības valstīs 

1 2 3 4 5

Nabadzības apkarošanai 

jaunattīstības valstīs būtu 

jābūt vienai no ES 

galvenajām prioritātēm

1 2 3 4 5

Nabadzības apkarošanai 

jaunattīstības valstīs būtu 

jābūt vienai no Latvijas 

valdības galvenajām 

prioritātēm

1 2 3 4 5

Nabadzības apkarošana 

jaunattīstības valstīs 

labvēlīgi ietekmē arī ES 

pilsoņus

1 2 3 4 5

Nabadzības apkarošana 

jaunattīstības valstīs ir arī 

pašas ES interesēs (piem., 

radot tirdzniecības iespējas 

vai labāku piekļuvi enerģijai 

un izejmateriāliem)

1 2 3 4 5

Nabadzības apkarošana 

jaunattīstības valstīs ir 

morāls ES pienākums

1 2 3 4 5

Finansiālas palīdzības 

sniegšana jaunattīstības 

valstīm palīdz veidot 

mierīgāku un taisnīgāku 

pasauli

1 2 3 4 5



8

9

QC5

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

QC6

Finansiālas palīdzības 

sniegšana jaunattīstības 

valstīm ir efektīvs 

neatbilstīgas migrācijas 

novēršanas veids

1 2 3 4 5

Finansiālas palīdzības 

sniegšana jaunattīstības 

valstīm ir efektīvs veids, kā 

apkarot nabadzību šajās 

valstīs

1 2 3 4 5

EB84.4 QA7 MODIFIED

QC5: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐5

QC5: KODS 6 UN 8 IR IZSLĒDZOŠS

Vai Jūs personīgi esat iesaistīts(‐a) palīdzības sniegšanā jaunattīstības valstīm kādā no šiem 

veidiem?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Jūs esat politiski iesaistīts palīdzības sniegšanā jaunattīstības valstīm, piem., 

būdams(‐a) politiskās partijas vai NVO biedrs(‐e) vai piedaloties 

demonstrācijās

Jūs veicat brīvprātīgo darbu individuāli vai kādā organizācijā (NVO, 

labdarības organizācijās utt.)

Jūs ziedojat naudu kādai organizācijai (NVO, labdarības organizācijām utt.)

Jūs tieši ziedojat naudu projektiem (kolektīvā finansēšana)

Jūs ievērojat ētikas apsvērumus, pērkot pārtikas produktus, apģērbu utt.

Jūs neesat iesaistīts(‐a) palīdzības sniegšanā jaunattīstības valstīm

Cits (SPONTĀNI)

NA

EB84.4 QA8 MODIFIED

QC6: ROTĒT 1. un 2. APGALVOJUMU

QC6: "NA" VIETĀ RĀDĪT "99"

Cik efektīvs vai neefektīvs, Jūsuprāt, ir katrs no šiem iesaistīšanās veidiem, lai palīdzētu 

mazināt nabadzību jaunattīstības valstīs?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

efektīvs

Diezgan 

efektīvs

Ne īpaši 

efektīvs

Pavisam 

neefektīvs

NA



1

2

QC7

1

2

3

4

QC8

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

Individuāla iesaistīšanās 

(politiskā aktivitāte, 

ziedojumi organizācijām, 

brīvprātīgais darbs, tieša 

projektu finansēšana, ētiska 

iepirkšanās utt.)

1 2 3 4 5

Eiropas Savienības un 

dalībvalstu pasākumi 

(attīstības politika un 

finansiāla palīdzība)

1 2 3 4 5

NEW

Vai Jūs kādreiz esat dzirdējis(‐jusi) vai lasījis(‐usi) par starptautiskā līmenī pieņemtajiem 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem? 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, un Jūs zināt, kas tie ir

Jā, bet Jūs īsti nezināt, kas tie ir

Nē

NA

EB84.4 QA10

QC8: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐10

QC8: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

QC8: KODI 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Kuri no šiem ir galvenie šķēršļi, kas var aizkavēt jaunattīstības valstu veiksmīgu attīstību?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Slikta attīstības valstu valdību politika

Slikta attīstības valstis atbalstošo valdību un organizāciju politika

Korupcija

Dabas un minerālu resursu ekspluatācija no ārvalstu puses

Dabas un minerālu resursu nacionālā ekspluatācija 

Infrastruktūras trūkums

Dabas resursu trūkums

Finanšu resursu trūkums

Dabas katastrofas

Konflikti

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA



QD1

1

2

3

4

5

QD2

1

2

3

4

5

QD3

1

2

3

4

5

EB77.4 QA5 MODIFIED

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

INT.: (NOLASĪT) Tagad es vēlētos Jums uzdot dažus jautājumus, lai noskaidrotu Jūsu viedokli 

par ķīmiskajām vielām, ko satur tādas ikdienas preces kā krāsas, mazgāšanas līdzekļi, 

mājsaimniecības preces, apģērbs, mēbeles, elektronikas preces un kosmētika.

Kopumā ņemot, vai Jūs teiktu, ka Jūs uztrauc saskare ar bīstamām ķīmiskām vielām Jūsu 

ikdienas dzīvē?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Drīzāk jā

Drīzāk nē

Nē, noteikti nē

NA

NEW

Cik informēts(‐a) Jūs jūtaties par potenciālo bīstamību, ko rada ķīmiskās vielas, kuras ir, 

piemēram, krāsu, mazgāšanas līdzekļu, mājsaimniecības preču, apģērba, mēbeļu, 

elektronikas preču un kosmētikas sastāvā?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts(‐a)

Diezgan labi informēts(‐a)

Ne visai labi informēts(‐a)

Pilnīgi neinformēts(‐a)

NA

NEW

Vai, Jūsuprāt, ķīmiskās vielas saturošās preces, ko var iegādāties Latvijā, ir drošas cilvēku 

veselībai un videi?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Drīzāk jā

Drīzāk nē

Nē, noteikti nē

NA

NEW



QD4

1

2

3

4

QD5

1

2

3

4

5

QD6

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Salīdzinot ar laiku pirms 10‐15 gadiem, vai, Jūsuprāt, to ķīmiskās vielas saturošo preču 

drošība, kuras var iegādāties Latvijā,  ir…

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzlabojusies

Palikusi apmēram tāda pati

Pasliktinājusies

NA

NEW

Kurš no šiem apgalvojumiem vislabāk raksturo Jūsu viedokli... ?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Preces, kas importētas no valstīm ārpus ES, satur drošākas ķīmiskās vielas 

nekā ES ražotās preces

ES ražotās preces satur drošākas ķīmiskās vielas nekā preces, kas 

importētas no valstīm ārpus ES

Tās visas ir drošas

Neviena no tām nav drošas

NA

FL361 Q4 MODIFIED

QD6: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐3

QD6: KODS 5 UN 6 IR IZSLĒDZOŠS

Jūsuprāt, vai pašlaik ES, piemēram, krāsu, mazgāšanas līdzekļu, mājsaimniecības preču, 

apģērba, mēbeļu, elektronikas preču un kosmētikas sastāvā esošo ķīmisko vielu drošību 

garantē…?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Eiropas Savienības iestādes

Attiecīgo valstu varas iestādes

Ražotāji paši

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

FL361 Q7 MODIFIED

QD7: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐3

QD7: KODS 5 UN 6 IR IZSLĒDZOŠS



QD7

1,

2,

3,

4,

5,

6,

QD8

1

2

3

4

QD9a

1

2

3

4

5

6

7

8

Un, Jūsuprāt, kam ES būtu jāatbild par, piemēram, krāsu, mazgāšanas līdzekļu, 

mājsaimniecības preču, apģērba, mēbeļu, elektronikas preču un kosmētikas sastāvā esošo 

ķīmisko vielu drošības garantēšanu?

(NOLASĪT ‐ IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Eiropas Savienības iestādes

Attiecīgo valstu varas iestādes

Ražotāji paši

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

FL361 Q8 MODIFIED

Jūsuprāt, vai pašreizējais regulējuma un standartu līmenis ES ir pietiekami augsts, lai 

aizsargātu cilvēku veselību un vidi pret bīstamu ķīmisko vielu iedarbību? 

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Pietiekami augsts un varētu būt arī zemāks

Atbilstošs un nebūtu ne jāpazemina, ne jāpaaugstina

Nepietiekami augsts un būtu jāpaaugstina

NA

QD9a: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐6

Kur Jūs parasti atrodat informāciju par mājsaimniecības preču, apģērba, mēbeļu, elektronikas 

preču un kosmētikas sastāvā esošo ķīmisko vielu potenciālo bīstamību? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Uz preču marķējuma

Medijos (laikrakstos, žurnālos, TV, radio, tiešsaistes sociālajos medijos un 

internetā)

Ar NVO un patērētāju organizāciju starpniecību

Ar publisku iestāžu starpniecību

Ar to uzņēmumu starpniecību, kuri ražo vai pārdod šīs preces (piemēram, 

komunikācijas kampaņās, tīmekļa vietnēs, publikācijās)

Ar ģimenes, draugu vai radinieku starpniecību

Es nekad nemeklēju šo informāciju (SPONTĀNI)

NA

NEW

QD9b: JAUTĀT QD9b, JA QD9a=1, 2, 3, 4, 5, 6, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QD10



QD9b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

QD10

1

2

3

4

QD11

QD9b: ATBILDI UZ QD9a NEVAR IZMANTOT QD9b

QD9b: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐6

QD9b: KODI 7 UN 8 IR IZSLĒDZOŠI

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Uz preču marķējuma

Medijos (laikrakstos, žurnālos, TV, radio, tiešsaistes sociālajos medijos un 

internetā)

Ar NVO un patērētāju organizāciju starpniecību

Ar publisku iestāžu starpniecību

Ar to uzņēmumu starpniecību, kuri ražo vai pārdod šīs preces (piemēram, 

komunikācijas kampaņās, tīmekļa vietnēs, publikācijās)

Ar ģimenes, draugu vai radinieku starpniecību

Es nekad nemeklēju šo informāciju (SPONTĀNI)

NA

NEW

Sakiet, vai, Jūsuprāt, šis apgalvojums ir patiess vai nepatiess: Latvijā, ja Jūs jautājat, vai kāda 

prece satur īpaši bīstamas ķīmiskās vielas, pārdevējam saskaņā ar tiesību aktiem ir Jums 

jāsniedz šī informācija 

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Patiess

Nepatiess

Atkarībā no situācijas (SPONTĀNI)

NA

NEW

QD11: NERĀDĪT KĀ REŽĢI, IZVADĪT UZ EKRĀNA PA VIENAM APGALVOJUMAM

QD11: IZVADĪT UZ EKRĀNA SIMBOLU ATTĒLUS (ZEM JAUTĀJUMA BIRKAS)

QD11: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

QD11: "NA" VIETĀ RĀDĪT "99"

Tagad es Jums parādīšu vairākus simbolus. Par katru simbolu, lūdzu, pasakiet, vai Jūs to 

iepriekš esat vai neesat redzējis(‐usi)?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



1

2

3

4

QD12

Uzlie

smoj

ošs

Koro

zīvs 

met

ālie

m

Videi 

bīsta

ms

Kanc

erog

ēns

Ādas 

kairi

nātāj

s

Izrai

sa 

astm

u vai 

citas 

elpo

šana

s 

ceļu 

hipe

rjutī

bas 

reak

cijas

NA

1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

2 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

3 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

4 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

QD13

Jā Nē NA

Symbol C 1 2 3

Symbol A 1 2 3

Symbol B 1 2 3

Symbol D 1 2 3

EB74.3 QC10 MODIFIED

QD12: NERĀDĪT KĀ REŽĢI, IZVADĪT UZ EKRĀNA PA VIENAM APGALVOJUMAM

QD12: IZVADĪT UZ EKRĀNA SIMBOLU ATTĒLUS (ZEM JAUTĀJUMA BIRKAS)

QD12: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1‐4

QD12: "NA" VIETĀ RĀDĪT "99"

Lūdzu, pasakiet, ko ar katru no šiem simboliem, Jūsuprāt, apzīmē? Ar šo simbolu apzīmē 

ķīmisko produktu, kas ir… 

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES KATRĀ RINDĀ)

Symbol C

Symbol A

Symbol B

Symbol D

EB74.3 QC11 MODIFIED

Ja redzat šāda veida simbolus uz nepazīstama produkta, ko gatavojaties lietot, ko Jūs parasti 

darāt?



1

2

3

4

5

6

7

D1

1 ‐ 

KREI

SIE

2 3 4 5 6 7 8 9 10 ‐ 

LABĒ

JIE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D7

1

2

3

4

5

6

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs lietojat šo produktu tāpat kā jebkuru citu produktu

Jūs izlasāt drošības norādes uz produkta marķējuma

Jūs izlasāt drošības norādes uz produkta marķējuma un mēģināt atrast 

papildu informāciju citos avotos

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

Jūs nelietojat šo produktu (SPONTĀNI)

NA

NEW

Parunāsim par citu tēmu.

JAUTĀT VISIEM

D1: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 11

Apspriežot politikas tēmas, cilvēki mēdz teikt “kreisie” un “labējie”. Kur uz šīs skalas Jūs 

novietotu savus uzskatus?

(RĀDĪT EKRĀNU ) – (INT.: NETEIKT PRIEKŠĀ – JA RESPONDENTS SVĀRSTĀS, PĀRJAUTĀJIET 

VĒLREIZ)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 D1

D7: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 16

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības

NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs savienības



7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

D10

1

2

D11

D8

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

DZĪVO VIENS PATS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

Cits (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

EB86.1 D7

D10: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

EB86.1 D10

D11: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Kāds ir Jūsu vecums?

EB86.1 D11

D8: NEVAR PĀRSNIEGT D11

D8: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 98

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: PĀRLIECINIETIES, VAI RESPONDENTS SAPROT, KA D8 IR PAR PILNA LAIKA IZGLĪTĪBU) ‐ 

(Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja ATTEIKUMS, 

KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

EB86.1 D8

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1‐4)



D15a

D15b

(2326‐2327)

D15a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D15a&b: NERĀDĪT EKRĀNU

D15a: JA D15a=2, TAD D8=00

D15a: JA D15<>2 UN DB=00, TAD LABOT D8 VAI MAINĪT D15a SNIEGTO ATBILDI

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Vai Jūs agrāk esat strādājis/‐usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

(NERĀDĪT EKRĀNU) D15a D15b

PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

PĒDĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

NESTRĀDĀ

Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 

algotā darbā nestrādājošs

1 1

Students/ skolēns 2 2

Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4 4

PAŠNODARBINĀTS

Zemnieks/ lauksaimnieks 5 5

Zvejnieks 6 6

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 

ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7 7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 

persona

8 8

Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9 9

NODARBINĀTS

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 

u. c.)

10 10

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 

(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 

menedžeris, skolotājs, speciālists)

12 12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 

rakstāmgalda vai birojā

13 13

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 

aģents, šoferis u. tml.)

14 14

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 

birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Uzraugs, brigadieris 16 16

Kvalificēts strādnieks 17 17

Cits (nekvalificēts) strādnieks 18 18



D25

1

2

3

4

D40a

D40b

D40c

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19 19

EB86.1 D15a D15b

D25: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Lielā pilsētā

NA

EB86.1 D25

D40a: MINIMUMS = 01

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB86.1 D40a

D40b: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB86.1 D40b

D40c: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT ‐ PIERAKSTĪT)

EB86.1 D40c



D43a

D43b

(2337)

D46

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

D60

1

2

3

4

D43a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

Vai Jums ir mobilais telefons?

D43a D43b

Fiksētā telefona 

līnija

Mobilais 

telefons

Jā 1 1

Nē 2 2

EB86.1 D43a D43b

D46: KODU "NAV ATBILDES" JĀKODĒ AR 13

D46: KODI 12 UN 13 IR IZSLĒDZOŠI

Kuras no šīm precēm Jums ir?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Televizors

DVD atskaņotājs

Mūzikas kompaktdisku atskaņotājs

Stacionārais dators

Klēpjdators

Planšetdators

Viedtālrunis

Pieeja internetam mājās

Automašīna

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 D46

D60: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 

rēķinus?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Reizēm

Gandrīz nekad / nekad

Atteikums (SPONTĀNI)

EB86.1 D60



D62

Katr

u 

dien

u vai 

gand

rīz 

katr

u 

dien

u

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

nedē

ļā

Apm

ēra

m 

reizi 

nedē

ļā

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

mēn

esī 

Retā

k 

Nek

ad

Nav 

pieej

as 

inter

neta

m 

(SPO

NTĀ

NI)

1 1 2 3 4 5 6 7

2 1 2 3 4 5 6 7

3 1 2 3 4 5 6 7

4 1 2 3 4 5 6 7

D63

1

2

3

4

5

6

7

8

9

D70

D62.1&2&3&4: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūs...?

(RĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Izmantojat internetu mājās

Izmantojat internetu darbā

Izmantojat internetu savā mobilajā ierīcē 

(klēpjdatorā, viedtālrunī, planšetdatorā utt.)

Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 

interneta kafejnīcā utt.)

EB86.1 D62

D63: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 8

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Sabiedrības strādnieku šķiras

Sabiedrības zemākās vidusšķiras

Sabiedrības vidusšķiras

Sabiedrības augstākās vidusšķiras

Sabiedrības augstākās šķiras

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB86.1 D63

D70: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Vai Jūs kopumā ar savu dzīvi esat ļoti apmierināts(‐a), diezgan apmierināts(‐a), ne visai 

apmierināts(‐a) vai nemaz neesat apmierināts(‐a)?



1

2

3

4

5

D71

1

2

3

D72

1

2

D77

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti apmierināts (‐a)

Diezgan apmierināts (‐a)

Ne visai apmierināts (‐a)

Nemaz neesat apmierināts (‐a)

NA

EB86.1 D70

D71.1&2&3 ‐ "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai, satiekoties ar draugiem vai radiniekiem, Jūs bieži, reizēm apspriežat vai nekad 

neapspriežat...?

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Bieži Reizēm Nekad NA

Valsts līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

Politiskos jautājumus Eiropas līmenī 1 2 3 4

Vietēja līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

EB86.1 D71

D72.1&2: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU ‐ NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Jūsu viedoklis tiek ņemts 

vērā Eiropas Savienībā 

1 2 3 4 5

Jūsu viedoklim ir nozīme 

Latvijā

1 2 3 4 5

Kad Jums ir stingrs viedoklis kādā jautājumā, vai Jūs cenšaties pārliecināt savus draugus, 

radiniekus vai darba kolēģus piekrist Jūsu uzskatiem? Vai tas notiek…?

EB86.1 D72



1

2

3

4

5

D78

1

2

3

4

5

6

P1

(2390‐2391)

P2

(2394‐2395)

P3

P4

(NOLASĪT ‐ TIKAI VIENA ATBILDE)

Bieži

Laiku pa laikam

Reti

Nekad

NA

EB86.1 D77

D78: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 6

Vai Jums kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan negatīvs vai ļoti negatīvs 

priekšstats par Eiropas Savienību?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Ļoti negatīvs

NA

EB86.1 D78

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

DIENA MĒNESIS

EB86.1 P1

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

STUNDAS MINŪTES

EB86.1 P2

INTERVIJAS ILGUMS

MINŪTES

EB86.1 P3

P4: NEVAR NEATBILDĒT

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.



1

2

3

4

P5

1

2

3

4

P6

P7

P8

P9

P10

Divas (intervētājs un respondents)

Trīs

Četras

Piecas un vairāk

EB86.1 P4

P5: NEVAR NEATBILDĒT

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Izcila

Laba

Viduvēja

Slikta

EB86.1 P5

Apdzīvotās vietas tips

(LATVIJAS KODI)

EB86.1 P6

Reģions

(LATVIJAS KODI)

EB86.1 P7

Pasta indekss

EB86.1 P8

Aptaujas punkta numurs

EB86.1 P9

Intervētāja numurs



P11

P13

1

2

3

EB86.1 P10

Atstāt tukšu

EB86.1 P11

JAUTĀT P13  TIKAI  LU, BE, ES, FI, EE, LV UN MT

Intervijas valoda

Latviešu

Krievu

EB86.1 P13


